- 1 -

福建省教育厅文件

闽教科〔2019〕61 号

福建省教育厅关于公布 2019 年度第一批中青

年教师教育科研项目等结题名单的通知

有关单位、学校：

根据《福建省中青年教师教育科研项目管理暂行办法》，经

专家评审、我厅审核，确定 2019 年度第一批福建省中青年教师

教育科研项目结题项目 1172 项；根据《关于做好福建省高校思

想政治理论课教学改革试点项目结项工作的通知》（闽委教办思

〔2018〕22 号），经专家评审、我厅审核，确定高校思想政治理

论课教学改革试点项目结题项目 19 项。现将结题名单予以公布。

福建省教育厅

                                            2019 年 6 月 27 日

- 2 -

(主动公开)

福建省教育厅办公室                    2019 年 6 月 28 日 印发

附件1

序号 项目编号 项目名称 负责人 所在单位
321 JA15298 马拉巴栗种子贮藏及株型调控技术研究 蔡文燕 闽南师范大学

322 JA15300
方剂不平衡大数据的分类器设计及药物组配
规律的发现研究

郑艺峰 闽南师范大学

323 JAS141093 教师资格证国考背景下的师范生教学模式改革 庄志强 闽南师范大学
324 JAS14183 战后台湾“五四”论研究 徐纪阳 闽南师范大学
325 JAS150362 推进福建省新型城镇化进程的路径选择及其对策研究 田兰 闽南师范大学
326 JAS151419 福建省校企合作研究生培养模式研究 陈丽丽 闽南师范大学
327 JAS160298 大数据背景下地方本科院校大学生就业质量评估体系研究 蔡滨 闽南师范大学
328 JAS160301 “互联网+”视域下的大学教师发展路径选择及对策研究 陈素娜 闽南师范大学
329 JAS160303 教师远程学习资源服务个性化策略研究 王小群 闽南师范大学
330 JAS160306 后现代视阈下的斯坦贝克研究 陈绍恋 闽南师范大学
331 JAS160308 用户需求驱动下的高校图书馆服务创新研究 沈秀琼 闽南师范大学
332 JAS160323 面子理论视域下《傲慢与偏见》中的人称换称手法研究 林书勤 闽南师范大学
333 JAS160325 失独老人的养老风险及抗逆能力建设 陈莹 闽南师范大学
334 JAS160328 新常态下福建省服务外包产业转型升级研究 吴幼华 闽南师范大学

335 JAS170252
独立董事在企业环境信息披露中的作用研究——基于闽企的经
验证据

谢雅璐 闽南师范大学

336 JAS170261 “一带一路”背景下中外合作办学模式发展研究 胡娇阳 闽南师范大学

337 JAS170267
1950年以来台湾水墨画创作理念胡转变研究--以闽籍画家刘平
衡胡作品为例

刘北一 闽南师范大学

338 JAS170269 闽台区域音乐在闽台高校音乐教育中的传承研究 周景春 闽南师范大学
339 JAS170270 基于钢琴作品的闽台传统音乐风格传承与创新研究 林映钏 闽南师范大学
340 JAS170271 “竹马戏”的音乐文化内涵与民俗意义探析 陈鹭洁 闽南师范大学
341 JAS170275 福建省青少年散打运动员赛前心理特征及影响因素的研究 相昌庆 闽南师范大学
342 JAS170283 中日存在表现的对比研究 洪安澜 闽南师范大学
343 JAS170291 “他斋先生”陈梦林研究 郑丽霞 闽南师范大学
344 JAS180250 新时代高校思想政治教育的矛盾转化与使命确立初探 许玉芬 闽南师范大学
345 JAT160302 碳量子点/高分子紫外屏蔽膜的制备及其应用 陈碧桑 闽南师范大学
346 JAT160303 SnS半导体光伏电池的基础研究 林硕 闽南师范大学
347 JAT160306 基于证书的聚合签名技术研究 陈建能 闽南师范大学
348 JAT160311 云计算系统与网络多媒体教室的整合和运用 董征 闽南师范大学
349 JAT170349 基于大数据的公安视频数据提取与分析 魏葆雅 闽南师范大学
350 JAT170352 稀疏时频分析算法及其在异常频谱检测的应用 陈颖频 闽南师范大学
351 JAT170355 耐候阻燃型生物基符合材料的制备与研究 费鹏 闽南师范大学

352 JK2015028
利用斑马鱼糖尿病模型筛选修复血管病变的海洋放线菌活性天
然产物

欧一新 闽南师范大学

353 JZ160142 基于“协同支教+留守儿童关爱教育”的乡村教师培养模式 李顺兴 闽南师范大学
354 JZ160304 教育硕士的“反向”培养体系研究 吴玉玲 闽南师范大学

355 JZ160318
人力资源管理本科专业分类培养与多平台合作的人才培养创新
模式

曾海洋 闽南师范大学

356 JZ170163 SPOC背景下高校思政政治理论课多维立体化教学模式研究 林海燕 闽南师范大学
357 JZ170164 “概论”课教学中“讲好中国故事”的理念与方法研究 林建辉 闽南师范大学
358 杰青 陈淳外王思想与漳州地方社会 李毅婷 闽南师范大学
359 杰青 明清佛教教授戒法系研究 马海燕 闽南师范大学
360 杰青 运动疲劳对纹状体mGluR5的的表达效应研究 苏美华 闽南师范大学
361 杰青 经济新常态下的系统性金融风险与宏观审慎政策创新研究 张敏锋 闽南师范大学
362 杰青 基于电视白频谱无线网络系统的设计 张文杰 闽南师范大学
363 杰青 映射下覆盖决策信息系统的约简理论及其应用 张燕兰 闽南师范大学
364 新世纪 高校多元、综合学术评价体系构建研究 林培锦 闽南师范大学

2019年度第一批福建省中青年教师教育科研项目结题名单

第 1 页，共 1 页

附件 2

福建省高校思想政治理论课教学改革

试点项目结项名单

序号 项目名称 所在学校 负责人

1 《中国近现代史纲要》一主三辅模式教学改革 福建农林大学 李宝艳

2
基于MOODLE平台的高职思想政治理论课混合学习模式的

建构
厦门城市职业学院 蒋先立

3 问题导向课题研究式实践教学改革 厦门大学 石红梅

4
海西高校外招生思想品德教育课程体系改革与实践——

华侨大学为例
华侨大学 骆文伟

5
思想政治理论课教学综合评价改革——以《思想道德修

养与法律基础》课为对象
福建师范大学 杨建义

6 思想政治理论课实践教学 3D 平台的建构及运行 闽南师范大学 陈再生

7 共享与共建——形势与政策混合式 MOOC 的构建 厦门理工学院 柯清美

8
基于高职《思想道德修养与法律基础》微课的开发与应

用
福建商学院 林  萍

9
四类实践基地融入高校思想政治理论课教学体系的构建

与实施
宁德职业技术学院 罗石春

10 以历史情景剧推进纲要课——“问题式—专题化”教学 福州大学 谢  菲

11
思政课教学与具有工匠精神的应用技术型人才培养——

以“思想道德修养与法律基础”课为例
福建工程学院 宋雪霞

12 问题探究式教学与其他教学方法的优化组合 闽江学院 林春玲

13
慕课视域下高职思政课微课教学资源平台的建设与实践

——以思想道德修养与法律基础为例

福建电力职业技术学

院
苏瑞莹

14 基于微课的高职思想政治理论课项目化教学
福建水利电力职业技

术学院
刘玉萍

15 高职思政课“项目化管理”教学模式改革 福州职业技术学院 陆  芳

16 构建高校思政课实践教学师生有效互动模式 福建医科大学 吴任慰

17
以“三服务”为导向的高校思想政治理论课实践教学规

范化研究
福建中医药大学 陈惠珍

18
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》实践

教学指导手册设计研究
三明学院 曾令超

19 集成创新：高校思想政治理论课实践教学改革的优化 集美大学诚毅学院 陈  历

	（2019.06）闽教科〔2019〕61号－福建省教育厅关于公布2019年度第一批中青年教师教育科研项目等结题名单的通知
	（2019.06）闽教科〔2019〕61号附件1：2019年度第一批福建省中青年教师教育科研项目结题名单
	（2019.06）闽教科〔2019〕61号附件2：福建省高校思想政治理论课教学改革试点项目结项名单